
Universidad de Conwpción

DECRETO U. DE C. Nº 2012-008.

VISTO:

1. Lo acordado por el Directorio de la Corporación, en sesión de 12 de enero de

2012, sobre la determinación y fijación de Aranceles Anuales de lnscripción (Cuota

Básica) y de Matrícula que regirán en las carreras de Pregrado para el año 2012

2. El conocimiento que de dicha materia, tuvo el Consejo Académico en sesión de 23

de enero de 2012.

3. Lo establecido en el Reglamento de Matrícula de Pregrado. aprobado por Decreto

U. de C. Nº 2010-001 de 07 de enero de 2010; en el Decreto U. de C. Nº 2010-0138 de 14

de mayo de 2010 y lo dispuesto en los articulos 24 Nº 6, 33 y 36 Nº 6 de los Estatutos de

la Corporación.

DECRETO:

1. Apruébense los siguientes ARANCELES para los ESTUDIANTES DE PREGRADO

de la Universidad de Concepción, correspondiente al año académico 2012.

1.1 Cuota Básica, para los alumnos de primeros años y cursos superiores: $124.700.

Este valor se encuentra afecto a una beca por un monto equivalente a un 30% del

mismo, quedando dicho arancel en $87.300.

1.2 ARANCELES DE MATRICULA, para los alumnos de primeros años de las carrera

que a continuación se indican:

CARRERAS 2012 (*)
Arancel

2012

(en pesos)

1 Agronomia (Chillán) 2.512.000

2 Antropología 3.022.000

3 Arquitectura
2.583.000

4 Artes Visuales 2.131.000

5 Astronomía 3.009.000

6 Auditoría 1.748.000

7 Auditoría - Diurna (Los Ángeles) 1.748.000

8 Bachillerato en Humanidades 1.700.000

9 Bioingeniería 3.372.000

10 BM
2.114.000

11 Biología Marina 2.313.000

12 Bioquímica
2.580.000

13 Ciencias Físicas y Astronómica 2.953.000

14 Ciencias Políticas y Administrativas 1.681.000

15 Derecho (Concepción) 2.825.000

16 Derecho (Chillán) 2.825.000

17 Educación Básica (Concepción) 1.552.000

1de3



18 Educación Diferencial (Concepción) 1.495.00019 Educación Parvularia (Concepción
20 Educación Básica (Los Ángeles)

)

12383821 Educación Diferencial (Los Angeles) 1.495.00022 Educación Parvularia (Los Ángeles) 155200023 Enfermería 2_210"00024 Fonoaudiología 2_531_'00025 Geofísica
3_009.00026 Geografía
2_537_00027 Geología
2.583.00028 In eniería A roindustrial (Chillán) 2.465.00029 Ingeniería Ambiental (Concepción) 2.773.000

30 Ingeniería Ambiental (Chillán) 2.773.000
31 lnge_nieria en Alimentos (Chillán) 2.465.000
32 Ingeniería Civil Ag$ola (Chillán) 2.560.000
33 Ingeniería Civil - Primer Año Común 2.878.000
34 Ingeniería Civil

2.878.000
35 ngeniería Civil Aeroespacial 3.437.000
36 Ingeniería Civil Biomédica 3.643.000
37 Ingeniería Civil Eléctrica 2.878.000
38 Ingeniería Civil Electrónica 2.878.000
39 Ingeniería Civil de Materiales 2.878.000
40 Ingeniería Civil en Telecomunicaciones 3.437.000
41 Ingeniería Civil Industrial 2.878.000
42 ingenieria Civil informática 2.878.000
43 Ingeniería Civil Matemática 2.878.000
44 Ingeniería Civil Mecánica 2.878.000
45 Irºeniería Civil Metalúrgica 2.878.000
46 Ingeniería Civil Quimica 2.878.000
47 Ingeniería Comercial (Concepción) 2.878.000
48 Ingeniería Comercial (Chillán) 2.878.000
49 Ingeniería Comercial (Los Ángeles) 2.878.000
50 Ingeniería en Biotecnología Marina y Acuicultura 2.825.000
51 Ingeniería en Biotecnol¿gia Vegetal (Concepción) 2.878.000
52 Ingeniería en Biotecnología Vegetal (Los Ángeles) 2.878.000
53 Ingeniería en Conservación de Recursos Naturales 2.773.000
54 ingeniería en Prevención de Riesgos (Los Ángeles) 2.465.000
55 Ingeniería Estadistica 2.825.000
56 Ingeniería Forestal 2.696.000
57 Ingeniería Geomática (Los Ángeles) 2.773.000
58 Kinesiología 3.218.000
59 Licenciatura en Historia 2.114.000
60 Licenciatura en Matemática 1.673.000
61 Licenciatura en Química-Químico 1.731.000
62 Medicina (**) 4.439.000
63 Medicina Veterinaria (Concepción) 3.372.000
64 Medicina Veterinaria (Chillán) 3.206.000
65 Nutrición y Dietética 1.731.000
66 Obstetricia y Puericultura 2.171.000
67 Odontologl¿ 4.439.000
68 Pedagogía en Artes Plásticas 1.495.000
69 Pedagogía en Cs. Naturales y Biología (Concepción) 1.495.000
70 Pedagogía en Cs. Naturales y Biología (Los Ángeles) 1.495.000
71 Pedagºgía en Cs. Naturales y Física 1.495.000
72 Pedagºgía en Cs. Naturales y Química 1.495.000
73 Pedagogía en Educación Física 1.495.000
74 Pedagogía en Educación Musical 1.495.000
75 Pedagogía en Español 1.495.000
76 Pedag)gia en Filosofía 1.495.000

2d63



77 Pedagogía en Historia y Geografía 1.495.000
78 Pedagogía en Inglés 1.495.000
79 Pedagogía en Matemática y Computación 1.495.000

Pedagogía en Matemática y Educación Tecnológica (Los
80 Angeles) 1.495.000
81 Periodismo 2.313.000
82 Psicología 2.420.000
83 Química y Farmacia 2.632.000
84 Químico Analista 1.668.000
85 SociologE 2.073.000
86 Tecnología Médica 3.218.000
87 Trabajo Social 1.700.000
88 Traducción ¡Interpretación En Idiomas Extranjeros 2.420.000

(*) Los valores corresponden a la oferta exclusivamente para el año académico 2012.

(**) Los alumnos que ingresan a Medicina estarán afectos al arancel completo que
corresponda, durante toda la carrera.

1.3 Los aranceles de cursos superiores se reajustarán en un 4,4,%

1.4

1.5

ARANCEL DE TITULACIÓN $589.000.

ARANCEL INTERNACIONAL US$ 2.000.

2. Los alumnos que paguen al contado el arancel anual de matrícula. obtendrán un

descuento ascendente al 10% del monto anual del pago directo que se determine

para cada alumno o de un 5% del monto semestral, según corresponda. Estos
descuentos se harán efectivos para los pagos efectuados hasta el 31 de marzo de
2012. Tratándose del segundo semestre el plazo será hasta el 31 de agosto del
año 2012.

Transcrlbase a los Vicerrectores, al Director General del Campus Chillán, al Director General del

Campus Los Ángeles. a los Decanos de Facultades; al Director Centro EULA; a la Directora del
Instituto GEA; a las Directoras y Directores de: Relaciones Institucionales e Internacionales,
Bibliotecas, Docencia, Estudios Estratégicos. Extensión, Postgrado, Investi ación, Servicios

Estudiantiles, Finanzas, Personal, Servicios, Tecnologias de la Información; al

organismos y reparticiones universitarias. Registrese y archlvese en Secretaría

Concepción, 24 de Enero de 2012.

A A

RECTOR

Decretado por SERGIO LAVANCHY MERINO, Rector e la UNIVERSIDAD DE CO EPCION.

RODOLFO WALTER DÍAZ
SECRETARIO GENERAL

MMH/RWD/mgp,

3de3



Universidad de Concepción

DECRETO U. DE C. Nº 2012-008.

VISTO:

1. Lo acordado por el Directorio de la Corporación, en sesión de 12 de enero de
2012, sobre la determinación y fijación de Aranceles Anuales de Inscripción (CuotaBásrca) y de Matrícula que regirán en las carreras de Pregrado para el año 2012.

2. El conocimiento que de dicha materia, tuvo el Consejo Académico en sesión de 23de enero de 2012.

3. Lo establecido en el Reglamento de Matrícula de Pregrado, aprobado por DecretoU. de C. Nº 2010-001 de 07 de enero de 2010; en el Decreto U. de C. Nº 2010-038 de 14
de mayo de 2010 y lo dispuesto en los artículos 24 Nº 6, 33 y 36 Nº 6 de los Estatutos de
la Corporación.

DECRETO:

1. Apruébense los siguientes ARANCELES para los ESTUDIANTES DE PREGRADO
de la Universidad de Concepción, correspondiente al año académico 2012.

1.1 Cuota Básica. para los alumnos de primeros años y cursos superiores: $124.700.—
. Este valor se encuentra afecto a una beca por un monto

(¡% equivalente a un 30% del mismo, quedando dicho arancel en $87.300.-

1.2 ARANCELES DE MATRÍCULA, para los alumnos de primeros años de las carrera

que a continuación se indican:

CARRERAS 2012 (*)
Arancel

2012

(en pesos)

1 Agronomía (Chillán) 2.512.000
2 Antropología 3.022.000
3 Arquitectura 2.583.000
4 Artes Visuales 2131000
5 Astronomía 3.009.000
6 Auditoría 1.748.000
7 Auditoría - Diurna (Los Ángeles) 1.748.000
8 Bachillerato en Humanidades 1.700.000
9 Bioingeniería 3.372.000

10 Biología 2.114.000
11 Biolc¿qía Marina 2.313.000
12 Bioquímica 2.580.000
13 Ciencias Físicas y Astronómica 2.953.000
14 Ciencias Políticas y Administrativas 1.681.000
15 Derecho (Concepción) 2.825.000
16 Derecho (Chillán) 2.825.000
17 Educación Básica (Concepción) 1.552.000

1de3



43

44

Educación Diferencial Los noeles… Educación Parvularia Los 'meles

Fonoaudiolo - ia

Geolo . ia

noenieria Civil Informática
Ingeniería Civil Matemática
Ingeniería Civil Mecánica

lnenieria Civil- Primer Año Comúnln-enieria Civil
ln . enieria Civil Aeroes -acial

2.210.000

1.495.000

1.495.000

lá
¿5

3.009.000

2. 583.000
2.465.000

¿

lálá

2.878.000

45 Ingeniería Civil Metalúrgica ¡*5"25238846 Ingeniería Civil Química
287800047 In enieria Comercial (Concepción) 2.878.00048 Ingeniería Comercial (Chillán)
2.878.00049 Ingeniería Comercial (Los Ángeles) 2.878.00050 lgg1iería en Biotecnología Marina y Acuicultura 2.825.00051 Ingeniería en Biotecnología Vegetal (Concepción) 2.878.00052 Ingeniería en Biotecnología Vegetal (Los Ángeles) 2.878.00053 Ingeniería en Conservación de Recursos Naturales 2.773.00054 Ingeniería en Prevención de Riesgos (Los Ángeles) 2.465.000

55 Ingeniería Estadistica 2.825.000
56 Ingeniería Forestal 2.696.000
57 Ingeniería Geomática (Los Ángeles) 2.773.000
58 Kinesiologia 3.218.000
59 Licenciatura en Historia 2.114.000
60 Licenciatura en Matemática 1.673.000
61 Licenciatura en Química-Quimico 1.731.000
62 Medicina (**) 4.439.000
63 Medicina Veterinaria (Concepción) 3.372.000
64 Medicina Veterinaria (Chillán) 3.206.000
65 Nutrición y Dietética 1.731.000
66 Obstetricia y Puericultura 2.171.000
67 Odontología 4.439.000
68 Pedagogía en Artes Plásticas 1.495.000
69 Pedagogía en Cs. Naturales y Biología (Concepción) 1.495.000
70 Pedagogía en Cs. Naturales y Biología (Los Ángeles) 1.495.000
71 Pedagogía en Cs. Naturales y Física 1.495.000
72 Pedagogía en Cs. Naturales y Química 1.495.000
73 Pedagogía en Educación Física 1.495.000
74 Pedagogía en Educación Musical 1.495.000
75 Pedaggía en Español 1.495.000
76 Pedagogía en Filosofía 1.495.000

2de3



[_ 77 Pedagogía en Historia y Geografía
1.495.00078 Pedagogía en Inglés
1.495.00079 Pedagogía en Matemática y Computación 1.495.000Pedagogía en Matemática y Educación Tecnológica (Los80 Angeles)
1.495.00081 Periodismo
2.313.00082 Psicología
2.420.00083 Química y Farmacia
2.632.00084 Quimico Analista
1.668.00085 Sociología
2.073.00086 Tecnol_o$ Médica
3.218.00087 Trabajo Social
1.700.00088 Traducción /Interpretación En Idiomas Extranjeros 2.420.000

(*) Los valores corresponden a la oferta exclusivamente para el año académico 2012.

(**) Los alumnos que ingresan 3 Medicina estarán afectos al arancel completo quecorresponda, durante toda la carrera.

1.3 Los aranceles de cursos superiores se reajustarán en un 4.4,%
1.4 ARANCEL DE TITULACIÓN $589.000.

1.5 ARANCEL INTERNACIONAL US$ 2.000.

2. Los alumnos que paguen al contado el arancel anual de matrícula, obtendrán undescuento ascendente al 10% del monto anual del pago directo que se determinepara cada alumno o de un 5% del monto semestral, según corresponda. Estosdescuentos se harán efectivos para los pagos efectuados hasta el 31 de marzo de2012. Tratándose del segundo semestre el plazo será hasta el 31 de agosto delaño 2012.

Transcrlbase a los Vicerrectores, al Director General del Campus Chillán, al Director General delCampus Los Ángeles, a los Decanos de Facultades; al Director Centro EULA; a la Directora delInstituto GEA; a las Dírectoras y Directores de: Relaciones Institucionales e Internacionales,Bibliotecas, Docencia, Estudios Estratégicos, Extensión, Postgrado, Investigación, ServiciosEstudiantiles Finanzas, Personal, Servicios, Tecnologlas de la Información; al Contralor y demásorganismos y reparticiones universitarias. Regístrese y archlvese en Secretaría General.

Concepción, 23 de Enero de 2012.

SERGIO LAVANCHY MERINO
RECTOR

Decretado por SERGIO LAVANCHY MERINO, Rector dela UNIVERSIDAD DE CONCEPCION.

RODOLFO WALTER DÍAZ
SECRETARIO GENERAL

MMH/RWD/mgp.

3de3


